
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 45Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101 / 87101
Funcional Programática: 08.122.1297.4534 / 08.306.1372.6148 
/ 08.244.1356.6479 / 08.306.1353.4931 / 08.244.1356.6445
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101 / 0107
Ação Detalhada: 190.900 / 201.373 / 203.517 / 203.664 / 
190.899
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 890058

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/215558/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/215558/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n° 020/2015/SEASTER, cujo objeto consiste 
na aquisição de equipamentos de informática (no-breaks) 
destinados ao atendimento das necessidades operacionais dos 
diversos setores do órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 211/2015/
NUJUR/SEASTER (fl s. 170/176), opinando pela homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedoras as empresas 
LIP Comercial Ltda. - EPP, (vencedora do item 01), pelo valor 
global de R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais), 
e VLP Indústria Eletrônica Ltda. - EPP (vencedora do item 
02), pelo valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais), uma 
vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como a 
idoneidade das licitantes;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
vencedoras as empresas: LIP Comercial Ltda. - EPP, (vencedora 
do item 01), pelo valor global de R$ 63.500,00 (sessenta e três 
mil e quinhentos reais), e VLP Indústria Eletrônica Ltda. - EPP 
(vencedora do item 02), pelo valor global de R$ 12.000,00 (doze 
mil reais), uma vez demonstrada a regularidade das propostas, 
bem como a idoneidade das fi rmas adjudicatárias, nos moldes 
do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006. 

Belém (PA), 16 de outubro de 2015
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 890071

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 2198/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3216640/1 
336036: pessoa Física: R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear despesas  em 
Salvaterra e Cachoeira do Arari  no período de 18  a 24/10/2015.

PORTARIA N°. 2262/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA /COORDENADORA  
Matricula Nº 5055180/4
339033: Passagem e Locomoção: R$  500,00     339036: Pessoa 
Física: R$  200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear despesas no 
município de Castanhal no período de 22 a 25/10/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 890144

PORTARIA N°. 2237/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3219585/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA  
Período: 19/10 a 22/10/2015. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: prestar assessoramento Técnico integrado à gestão do 
Programa Bolsa e CadÚnico dos Programas Sociais PROATEI no 
município.

PORTARIA N°. 2238/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: IZABEL DA CONCEIÇÃO SOARES DA COSTA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA  Matricula Nº 3210197/3
Origem: BELÉM/PA        Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA /PA  
Período: 19/10 a 22/10/2015. Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: prestar assessoramento Técnico integrado à gestão do 
Programa Bolsa e CadÚnico dos Programas Sociais PROATEI no 
município.

PORTARIA N°. 2239/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: ZOENIO ALVES DA SILVA 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Matricula: 5170729/4
Origem: SOURE/PA    Destino: CACHEIRA DO ARARI /PA
Período: 26 a 30/10/2015.  Nº de diárias: 04 e  ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: prestar monitoramento e assessoramento técnico em 
âmbito Estadual à Política Pública de Assistência Social com 
vistas ao fortalecimento do SUAS nos municípios.

PORTARIA N°. 2240/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA DE AMORIM 
Cargo: GERENTE     Matrícula 5895857/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: CACHOEIRA DO ARARI /PA 
Período: 26 a 30/10/2015.  Nº de diárias: 04 e  ½  (quatro e meia)
Objetivo: prestar monitoramento e assessoramento técnico em 
âmbito Estadual à Política Pública de Assistência Social com 
vistas ao fortalecimento do SUAS nos municípios.

PORTARIA N°. 2242/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL E CONSELHEIRA   
Origem: MOCAJUBA/PA    Destino: BELÉM/PA 
Período: 21 a 23/10/2015   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participação na 9ª Reunião Ordinária do CONSEANS/P.

PORTARIA N°. 2243/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: VERA LUCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO
Cargo: SOCIÓLOGO/COORDENADOR    Matricula Nº 3221032/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BARCARENA /PA
Período: 15 a 16/10/2015.  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: realizaruma trabalho articulado com a política 
de Assistência Social junto às famílias atigidas direta ou 
indiretamente no incidente da vila do Conde no município.

PORTARIA N°. 2244/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: ANA CARMEM SALDANHA SOEIRO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO  
Matricula Nº 57191506/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CASTANHAL /PA
Período: 20 a 25/10/2015. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: acompanhar as atividades de qualifi cação profi ssional 
que acontecerá no 1º Circuito de Artesanato Paraense no 
município.

PORTARIA N°. 2245/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Matricula Nº 5875412/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA
Período: 23 a 25/10/2015. Nº de diárias: 02 e ½  (duas e meia)
Objetivo: realizar ações de busca ativa, cidadania e cadastro 
único para apoio ao acesso à documentação civil as básica para 
inclusão no CadÚnico nos municípios.

PORTARIA N°. 2246/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3202461/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /
PA  
Período: 23 a 25/10/2015.  Nº de diárias:  02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar ações de Busca Ativa, Cidadania e Cadastro 
Único, para apoio ao acesso à documentação Civil básica para 
inclusão no Cadúnico no municipio.

PORTARIA N°. 2247/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: KÁTIA REGINA FERREIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Matricula: 3212840/1

Origem: BELÉM/PA      Destino: BREVES /PA
Período: 19 a 23/10/2015.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: apoiar no assessoramento técnico integrado a gestão 
do CadÚnico e programa Bolsa Família no municipio.

PORTARIA N°. 2248/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 5912267/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA    
Período: 23 a 25/10/2015. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar ações de Busca Ativa, Cidadania e Cadastro 
Único para apoio ao acesso à documentação civil básica para 
inclusão no Cadunico no município.

PORTARIA N°. 2249/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALHEIRO DE 
MACÊDO
Cargo: ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III/ASSESSOR  
Matricula Nº 744921/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: CASTANHAL /PA  
Período: 20 a 25/10/2015.  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: coordenar a organização e execução do 1º circuito do 
Artesanato Paraense no município.

PORTARIA N.° 2250/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS Matricula Nº 3194345/1
Cargo: DIRETORA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL/
SOCIOLOGO   
Origem: BELÉM/PA    Destino: CASTANHAL /PA
Período: 22/10/2015.  Nº de diárias: ½  ( meia)
Objetivo: participar da abertura do 1º Circuito do Artesanato 
Paraense no município no município.

PORTARIA N.° 2251/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: IZAIAS AMARAL LOPES   Cargo: COLABORADORA 
EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 03/11 a 09/11/2015  Nº de diárias: 06 e ½  (seis e 
meia)
Objetivo: participar como mestre artesão dentro do espaço do 
PAB do “ Saber Fazer” no 8º Salão do Artesanato.

PORTARIA N.° 2252/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: CLÉLIA SANTOS DA COSTA 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 3225046/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: CASTANHAL/ PA 
Período: 22 a 26/10/2015. Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: apoiar as atividades da Coordenação na realização do 
1º Circuito do Artesanato Paraense no município.

PORTARIA N.° 2253/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARIA DA GLORIA PEREIRA 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO  
Matricula Nº 57176229/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: CASTANHAL /PA  
Período: 22 a 25/10/2015 Nº de diárias: 03 e ½  (três e meia)
Objetivo: realizar controle diários de estoque de venda aplicação 
do formulário de participação artesão na feira e organização dos 
artesãos nos estandes de no município.

PORTARIA N.° 2254/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: CELIA RAIMUNDA DE MIRANDA RIBEIRO
Cargo: PEDAGOGO   Matricula Nº 3217345/1 
Origem: BELÉM/PA    Destino: CASTANHAL /PA  
Período: 22 a 25/10/2015 Nº de diárias: 03 e ½  (três e meia)
Objetivo: realizar a organização nos estandes e acompanhar as 
atividades culturas durante o evento no município.

PORTARIA N.° 2255/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: SHEYLA PATRÍCIA PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   Matricula Nº 54190354/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: CASTANHAL /PA  
Período: 22 a 25/10/2015 Nº de diárias: 03 e ½  (três e meia)
Objetivo: apoiar as atividades da Coordenação e validação 
de cadastro emissão e entrega de carteira dos artesãos e 
trabalhadores no município.

PORTARIA N° 2258/2015 - SEASTER, EM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: Marabá, Parauapebas, Tucurui, 
Curionopolis Redenção, Eldorados dos Carajás e Conceição do 
Araguaia/PA /PA
Período: 19 a 28/10/2015.  Nº de diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Objetivo: conduzir o servidor Eugenio Nunes Tavares para 
realizar mobilização curadoria.


